Unde nihil probatur ex §. 11 et 15. Quia quamvis ibidem de Benabinadab, et Achimaas dicatur, quod uteque haberet filium Salomonis in uxorem, quod tunc non poterat adhuc esse verum; tamen uteque vere fuit officialis Salomonis: at Abiathar, iuxta ipsos, nunquam.

Nec etiam tertia sententia probabilis videtur: quia qualis aut quis fuisset ille alius Abiathar, nullibi inventur.

Dici ergo probabilius videtur, quod Abiathar a Salomone ab exilio revocatus sit, ut ministraret in templo, et de altari viveret, non tamen ad summum sacerdotium redicerit: quod Deus minando prædixerat abovo ejus Ieli I Reg II, 56: *Futurum est, ut quicunque remanserit in domo tua, veniat die iudee: Dime me, obsecro, ad unam partem sacerdotalem, ut comedam bucellam panis.* Itaque Abiathar non fuerit submoto simpliciter iure sacerdotii; hoc enim excedebat potestatem regiam: sed cum propter conspirationem cum Adonia proscriptus esset, et in exiliu missus, e us loco pontificali munere fungebatur Sadoc. At vero cum periculum novæ conspirationis non amplius subcesset, Salomon confirmato in regno, permisum quoque est ut Abiathar rediret ad ministerium templi, ut haberet unde viveret: sic tamen ut non amplius prima dignitas ei deferretur. Ita Theodoretus, Procopius, Lyranus, Estius, etc.

QUESTIO IV. — QUAM AMPLUM FUERIT SALOMONIS REGNUM, ET QUAT PARABOLE AC CARMINA EJUS FUERINT.

Cap. IV, 21: *Salomon autem erat in ditione sua, habens OMNIA REGNA a flumine terra Philistini usque ad terminum Aegypti.* Sensum gentinum et proprium hunc reddunt Menochius et A Lopide: id est Salomon, incipiendo a flumine Euphrate, et progrediendo versus Aegyptum, habebat omnia regna intermedia, terra etiam Philistini, usque ad terminum Aegypti.

Itaque non possunt prefata verba hoc modo intellegi, ut dicatur in Philistea fuisse fluvius quidam, qui hic statuimus terminus unus regorum que Salomonii erant subjecta, aut saltem tributaria; alter autem terminus fuerint limites terra Aegypti propria, qui terra Chananæ: nam profecto haec ditio angusta fuisset et modica.

Si punctuationem modernam hebraici textus sequimur, inquit P. Bakentop, illud *Terra* in Vulgata nostra non est genitivus singularis, qui regatur a voce *Flumine*, sed nominativus pluralis. Insuper ante §. Terra debet in Vulgata nostra mente suppleri copula *Et*, aut saltem comma unum. Itaque sic habent hebreæ: *A flumine, terram Philistini, usque ad terminum Aegypti.* Nam *Camels* sive *A longum* sub ultima

S. S. XXVI.

syllaba vocis *Nahar*, *Flumen*, indicat istud *Flumine*, non regere vocem *Erets*, *Terra*; atque adeo illam non esse in genitivo, sed in accusativo; aut si in genitivo sumatur in Vulgata nostra, subintelligi debet vox *Regna*, que præcessit, q. d., *Et regna Philistini.*